Sign. A3-Y3, Aa3-Cc3. Fol. 151v, colofón. 
El ejemplar aparece en general bien conservado, pero presenta trazas de haber 

sido muy usado, principalmente la Missa I, De Beata Virgine. 
La obra va dedicada al duque Cosme Medici, perteneciente a la ilustre Casa de 

los Medici de Florencia, cuyo mecenaje musical fué una bendición para la música sagrada 
y profana. Hasta aquí nada sabemos sobre la relación que nuestro Morales hubiera 
podido tener con los Medici. El precitado Cosme de Medici sería sin duda uno de los 
amigos personales de Carlos V, motivo por el cual Morales se complació en introducir 
en su libro las dos misas sobre temas de canciones tan conocidas y tan amadas del empe-
rador, como fueron la chanson L'homme armé, y la otra, Mille regretz. 

Por la importancia que tienen las dedicatorias que aparecen en los libros de música 
religiosa del siglo xvI, nos complacemos en transcribirla íntegra a continuación. 

«Illustriss. atque Excellentis. Cosmo Medici Floren. Duci 
Cristophorus Moralis Hyspalensis. 

S. D. 

Hominum praestans, atque excellens ingenium tam multas, tamquam varias artes peperit, ut in hoc 
terrenum, ac mortale corpus divinum quoddam lumen e coelo immissum esse constet : qui enim res tam 
depressa, tamque rudibus concreta naturis aut de altissimis, obscurissimisque rebus & cogitare potuit, 
& loqui, quae sola est animorum, ac pro Aria investigatio, aut tam multa sensi bus oblectamenta quaerere, 
quae nisi artificio, ac praeceptorum quorumdam traditione non conficerentur : Quamobrem affirmare 
tandem licet, quod & 'palam negare, ut nonnulli olim fecerunt, nefarium est : & turpissimum ac proprie 
nihil videntis hominis non confiteri, coelestem videlicet esse in terris animorum originem, idque pous-
simum ex eorum inventis praeclare constare. Verum culpa plerumque nostra accidit, ut animi acies 
desidia, atque ocio nimio in hoc quasi carcere corporis rubiginem quandam contrahat, ex quo fit, ut pie-
rique homines in toto hoc aetatis cursu, qui no bis est a natura datus, vitam eam degant, quae mortis imago 
simillima sit : quorum in numero qui esse volt, hunc impune ignavum, ac desidem esse licet; mihi vero 
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nunquam persuaderi potuit, ut quos verbis refellerem, re ipsa imitarer. Cuius si in maximis, praestan-
tissimisque rebus haud quaquam cognita est industria, certe in his, que liberalium artium disciplinis 
continentur, cum meae me vitae ratio ab ineunte aetate intentum exercuisset, elaboravi sedulo, ut ne hoc 
meum studium ab his contemni possit, qui artero Musicam tractarent. Quantum yero profecerim aliorum 
sit iudicium, equidem puto nunquam fore, ut Musicem didicisse me poeniteat aliquando : est enim & a 
caelo proprie ipso deducta disciplina, tam cognata animis, & natura coniuncta, ut vel ad excitandos illos, 
vel ad sedandos plurimum possit, & in numero liberalium studiorum posita, & laudata magnopere, a 
summis sapientissimisque philosophis ex quorum etiam decreto est illa & recepta in urbibus maximis, 
& summo labore, atque impensa culta. Quae si quandoque a plerisque reprehendatur propterea, quod ani-
mos nimis molles efficere, atque quodammodo effoeminare dicatur, hominum certe culpa est, non scien-
tiae, cum eam quasi lenocinium quoddam cupiditatibus suis obsequi volunt, que ad componendos animi 
mores, & continendam in officio rationis eius vim appetentem potius, quam ad stimulandam excitandam-
que libidinem inventa est, atque adscita. Huius igitur cum sint genera duo, qui bus his tempori bus ple-
risque omnes fere studeant, & vacent : alterum, quod rebus levioribus, et lusibus quibusdam, quales sunt 
in stulto quodam amore desipientium, caeterisque huiusmodi accomodatur ; alterum, quo canuntur laudes 
inmortalis Dei, praeclarorumque virorum. Omisso priore, posterius hoc mihi pro viribus illustrandum 
suscepi, existimans idipsum magis & officio meo convenire & multis gratum futurum, qui Musices non 
ignari semper aliquid in ea novi cuperent. Sed quoniam ea, quae fecissem, videbam tutiora fore ab his 
qui huic meae laudi, si modo ea ulla est, invidissent, si patrocinio alicuius praestantis viri falta in lucem 
prodirent, occuristi tu unos Cosme Dux optime, cuius nomini primum hunc Librum Octo Missarum, 
caeterosque, qui post sequentur, nuncuparem. Simulque arbitraban hunc prope lusum honestamque animi 
remissionem tibi in magnis rebus occupato fore gratissimam, qui ob taus artis peritiam te interdum 
oblectare posses. Accipies igitur Moralis tibi deditissimi munusculum, illudque non quale ex se, quantum 
ut sit, sed ex animo dantis aestimabis, ita enim & animi tui magnitudine dignum & a maiorum tuorum 
natura, ac virtute haud alienum feceris, qui cum caeteros homines, tum etiam praeclaros ac nobiles Musi-
cos olim & amarunt unice, & magnis ingentibusque praemiis cumulaverunt. Vale».